
 1) Doporučuji pustit dětem videa ze série Dějiny udatného českého národa (mají cca 2, 5 – 3 

minuty), možno vybírat z následujících dílů: Lovci mamutů, První zemědělci, Doba kovů, Keltové, 

Keltská kouzla, Germáni, Stěhování národů, Praotec Čech, Sámova říše, Báje.  

2) Četba: Kapitola 18 – Pověsti o počátcích našich dějin (učebnice s. 74 – 76 + čítanka - děti už se 

s některými pověstmi setkaly. Je důležité, aby děti pověstem rozuměly a uměly je odvyprávět, 

alespoň ve zkrácené podobě tak, jak jsou uvedeny v učebnici na s. 75 - 76). 

Pročíst a zapsat si do sešitu: 

Pověsti o počátcích našich dějin 

- počátky našich dějin známe z nejstarších pověstí (pověsti = částečně pravdivé, ale z větší části 

smyšlené příběhy). Dlouho se předávaly pouze ústně, jako první je ve 12. století sepsal kronikář 

Kosmas. 

Pověsti:  

Praotec Čech – doputoval se Slovany k hoře Říp a rozhodl se zde usadit. Podle něho se odvozuje 

název naší země – Čechy. 

Krok – nástupce praotce Čecha, měl 3 dcery – Kazi, Tetu a Libuši. Libuše vládla po Krokově smrti. 

Kněžna Libuše – vládla z Vyšehradu. Vzala si za muže Přemysla, ten pak vládl jako kníže Přemysl 

Oráč. Po něm vládli jeho synové, dali základ vládnoucímu rodu Přemyslovců. 

O Bivojovi, o dívčí válce, o Horymírovi a Šemíkovi, o králi Ječmínkovi – pročíst na s. 76 

 

Dávám k dispozici otázky, které budou v testu po návratu do školy. Doporučuji vyhledat si a naučit 

se odpovědi – vše by mělo být v sešitě! 

1) Jak se nazývá věda, která se zabývá dějinami? 
 
2) Rozděl následující historické památky do dvou skupin: 
a) hmotné: 
b) písemné: 
kroniky, nástroje, dopisy, knihy, zbraně, mince, noviny, oblečení 
 
3) Kam jsou ukládány hmotné památky?  
 
4) Kam jsou ukládány písemné památky? 
 
5) Jak se jiným slovem nazývají skupiny, ve kterých žili pravěcí lidé? 
 
6) Jak si lidé v pravěku obstarávali potravu? 
 
7) Co to je pěstní klín? 



 
8) K čemu všemu se lidem odpradávna hodil oheň? 
 
9) Jak se jiným slovem říká výrobkům z vypálené hlíny? 
 
10) Napiš 3 věty o Keltech. 
 
11) Příchodem Slovanů na naše území končí pravěk a začíná jaké období? 
 
12) Slované se kromě zemědělství, chovu dobytka, rybolovu či řemesel věnovali i obchodu.  
a) Co nabízeli cizím kupcům?  
b) Co naopak Slované kupovali, protože to neměli? 
 
13) a) Napiš jméno franckého kupce, který jako první spojil slovanské kmeny do tzv. kmenového 
svazu. 
b) Proč to dělal? 
b) Jak se tomuto svazu říká? 
 
 

 

 


